



АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О внесении изменений в областной закон «О туризме и туристской деятельности в Архангельской области»

Статья 1.

Внести в областной закон от 24 марта 2014 года № 99-6-ОЗ «О туризме и туристской деятельности в Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2014, № 6; 2016, № 26; 2017, № 34; 2018, № 44; 2019, № 7, 11; 2020, № 14; 2021, № 27, 29, 30; 2023, № 3; 2024, № 10) следующие изменения:

1. Пункт 2 статьи 1 дополнить словами «(далее – Федеральный закон «Об основах туристской деятельности в Российской Федерации»)».

2. В статье 2 слова «от 24 ноября 1996 года № 132-ФЗ» исключить.

3. В статье 8:

1) в пункте 1:

подпункт 24 изложить в следующей редакции:

«24) создает аттестационную комиссию, осуществляющую аттестацию экскурсоводов (гидов) или гидов-переводчиков, утверждает положение о данной комиссии, в том числе состав указанной аттестационной комиссии;»;

дополнить подпунктом 24.1 следующего содержания:

«24.1) осуществляет внесение сведений об экскурсоводах (гидах) и о гидах-переводчиках в единый федеральный реестр экскурсоводов (гидов) и гидов-переводчиков;»;

в подпункте 26 слова «аттестат экскурсовода (гида) или гида-переводчика и» исключить;

в подпункте 27 слово «аттестата» заменить словом «аттестации»;

в подпункте 28 слова «обеспечивает осуществление регионального государственного контроля» заменить словами «осуществляет региональный государственный контроль»;

2) в пункте 2 слова «Полномочие, предусмотренное подпунктом 22 (в части утверждения порядка проведения мониторинга состояния туристской индустрии и туристских ресурсов Архангельской области) пункта 1 настоящей

статьи, реализуется» заменить словами «Полномочия, предусмотренные подпунктом 22 (в части утверждения порядка проведения мониторинга состояния туристской индустрии и туристских ресурсов Архангельской области), подпунктом 24 (в части утверждения положения об аттестационной комиссии, осуществляющей аттестацию экскурсоводов (гидов) или гидов-переводчиков) пункта 1 настоящей статьи, реализуются».

4. В статье 18:

- 1) в пункте 2 слова «от 24 ноября 1996 года № 132-ФЗ» исключить;
- 2) в пункте 3 слова «от 24 ноября 1996 года № 132-ФЗ» исключить.

5. В статье 19.1:

- 1) в пункте 1 слова «государственным учреждением Архангельской области, подведомственным уполномоченному исполнительному органу» заменить словами «уполномоченным исполнительным органом»;
- 2) пункт 2 исключить;
- 3) пункт 5 исключить;
- 4) в пункте 6 слова «Должностные лица, указанные в пункте 5 настоящей статьи» заменить словами «Должностные лица уполномоченного исполнительного органа, уполномоченные на осуществление регионального государственного контроля»;
- 5) в пункте 7 слова «Государственное учреждение Архангельской области, указанное в пункте 1 настоящей статьи,» заменить словами «Уполномоченный исполнительный орган».

Статья 2.

1. Настоящий закон вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением положений, для которых настоящей статьёй установлены иные сроки вступления в силу.

2. Абзацы шестой и седьмой подпункта 1 пункта 3 статьи 1 настоящего закона вступают в силу с 1 марта 2025 года, но не ранее дня официального опубликования настоящего закона.

3. Абзац восьмой подпункта 1 пункта 3 и пункт 5 статьи 1 настоящего закона вступают в силу с 1 июля 2025 года, но не ранее дня официального опубликования настоящего закона.

Губернатор
Архангельской области



А.В. Цыбульский

г. Архангельск
9 декабря 2024 г.
№ 164-12-ОЗ